continuarão a cargos dos empregadores, podendo ser as apólices renovadas diretamente 

pelo empregador ou através de Companhia de Seguros indicada pelo Sindicato Patronal. 

Parágrafo Primeiro – DA IMPORTÂNCIA SEGURADA. Será segurada, por 

empregado, a importância de R$8.120,00 (oito mil cento e vinte reais), decorrente de 

morte natural ou advinda de acidente. Será de R$8.120,00 (oito mil cento e vinte reais), 

também, a importância segurada para o caso de invalidez total permanente, decorrente de 

doença ou acidente do trabalho. 

Parágrafo Segundo – DA NÃO CUMULATIVIDADE. As coberturas por morte e/ou 

invalidez não serão cumuláveis, sendo que o pagamento de uma exclui a percepção da